
 

 

 
 
 
 

 

57.o CONSEJO DIRECTIVO 

71.a SESIÓN DEL COMITÉ REGIONAL DE LA OMS PARA LAS AMÉRICAS 

Washington, D.C., EUA, del 30 de septiembre al 4 de octubre del 2019 
 

 
 CD57.R6 

Original: inglés 

 

 

RESOLUCIÓN 

 

CD57.R6 
 

CONTRIBUCIONES SEÑALADAS DE LOS ESTADOS MIEMBROS,  

LOS ESTADOS PARTICIPANTES Y LOS MIEMBROS ASOCIADOS DE LA 

ORGANIZACIÓN PANAMERICANA DE LA SALUD PARA EL 2020-2021 

 

 

EL 57.o CONSEJO DIRECTIVO, 

 

 Considerando que en la resolución CD57.R5 el Consejo Directivo aprobó el 

Presupuesto por Programas de la Organización Panamericana de la Salud 2020-2021 

(Documento Oficial 358);  

 

Teniendo presente que en la resolución CD57.R4 el Consejo Directivo aprobó la 

Escala de contribuciones señaladas para el 2020-2021 de los Estados Miembros, Estados 

Participantes y Miembros Asociados de la Organización Panamericana de la Salud, 

 

RESUELVE:  

 

 Establecer las contribuciones señaladas de los Estados Miembros, Estados 

Participantes y Miembros Asociados de la Organización Panamericana de la Salud para los 

períodos financieros del 2020 y 2021 de conformidad con la escala de contribuciones 

señaladas que se presenta a continuación y en las cantidades correspondientes, sin aumento 

alguno con respecto al bienio 2018-2019.   

 

 

 



CD57.R6 

 

2 
 

Escenario 1: Sin aumento de las contribuciones señaladas 

CONTRIBUCIONES DE LOS ESTADOS MIEMBROS, ESTADOS PARTICIPANTES Y MIEMBROS ASOCIADOS  

DE LA ORGANIZACIÓN PANAMERICANA DE LA SALUD PARA EL EJERCICIO FINANCIERO 2020-2021 

Miembros 

Tasa de contribución 
(%) 

Contribuciones brutas 
(en dólares de los Estados 

Unidos) 

Crédito a favor en el Fondo de 
Igualación de Impuestos 

(en dólares de los  

Estados Unidos)* 

Ajustes por impuestos 

recaudados por los Estados 
Miembros sobre los salarios 

del personal de la OSP 

(en dólares de los  
Estados Unidos) 

Contribución neta 
(en dólares de los Estados 

Unidos) 

2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 

Estados Miembros                     

Antigua y Barbuda 0,022 0,029  24.847   32.752   3.463   4.564      21.384  28.188  

Argentina 3,000 3,229 3.388.170  3.646.800  472.170  508.212      2.916.000  3.138.588  

Bahamas 0,047 0,051  53.081   57.599   7.397   8.027      45.684  49.572  

Barbados 0,026 0,032  29.364   36.140   4.092   5.036      25.272  31.104  

Belice 0,022 0,029  24.847   32.752   3.463   4.564      21.384  28.188  

           

Bolivia 0,070 0,075  79.057   84.704  11.017   11.804      68.040  72.900  

Brasil 12,457 13,408  14.068.811   15.142.861   1.960.607   2.110.285      12.108.204  13.032.576  

Canadá 9,801 10,549  11.069.151   11.913.935   1.542.579   1.660.307  40.000  40.000  9.566.572  10.293.628  

Colombia 1,638 1,763 1.849.941  1.991.115  257.805  277.479      1.592.136  1.713.636  

Costa Rica 0,256 0,276  289.124   311.712  40.292   43.440      248.832  268.272  

           

Cuba 0,132 0,142  149.079   160.373  20.775   22.349      128.304  138.024  

Chile 1,415 1,523 1.598.087  1.720.061  222.707  239.705      1.375.380  1.480.356  

Dominica 0,022 0,029  24.847   32.752   3.463   4.564      21.384  28.188  

Ecuador 0,402 0,433  454.015   489.026  63.271   68.150      390.744  420.876  

El Salvador 0,076 0,082  85.834   92.610  11.962   12.906      73.872  79.704  

           

Estados Unidos 59,445 56,285  67.136.589   63.567.716   9.356.049   8.858.696  8.000.000  8.000.000  65.780.540  62.709.020  

Granada 0,022 0,029  24.847   32.752   3.463   4.564      21.384  28.188  

Guatemala 0,171 0,184  193.126   207.808  26.914   28.960      166.212  178.848  

Guyana 0,022 0,029  24.847   32.752   3.463   4.564      21.384  28.188  

Haití 0,022 0,029  24.847   32.752   3.463   4.564      21.384  28.188  

           

Honduras 0,043 0,046  48.564   51.952   6.768   7.240      41.796  44.712  

Jamaica 0,053 0,057  59.858   64.375   8.342   8.971      51.516  55.404  

México 6,470 6,964 7.307.153  7.865.072   1.018.313   1.096.064      6.288.840  6.769.008  

Nicaragua 0,022 0,029  24.847   32.752   3.463   4.564      21.384  28.188  

Panamá 0,191 0,206  215.713   232.654  30.061   32.422      185.652  200.232  

           

Paraguay 0,087 0,094  98.257   106.163  13.693   14.795      84.564  91.368  

Perú 1,005 1,082 1.135.037  1.222.000  158.177  170.296      976.860  1.051.704  

República Dominicana 0,268 0,288  302.677   325.264  42.181   45.328      260.496  279.936  

Saint Kitts y Nevis 0,022 0,029  24.847   32.752   3.463   4.564      21.384  28.188  

San Vicente y las Granadinas 0,022 0,029  24.847   32.752   3.463   4.564      21.384  28.188  

           

Santa Lucía 0,022 0,029  24.847   32.752   3.463   4.564      21.384  28.188  

Suriname 0,022 0,029  24.847   32.752   3.463   4.564      21.384  28.188  

Trinidad y Tabago 0,129 0,139  145.691   156.985  20.303   21.877      125.388  135.108  

Uruguay 0,298 0,321  336.558   362.534  46.902   50.522      289.656  312.012  

Venezuela 1,940 2,088 2.191.017  2.358.166  305.337  328.630  35.000  35.000  1.920.680  2.064.536  



CD57.R6 
 

3 

 

Miembros 

Tasa de contribución 
(%) 

Contribuciones brutas 
(en dólares de los Estados 

Unidos) 

Crédito a favor en el Fondo de 

Igualación de Impuestos 
(en dólares de los  

Estados Unidos)* 

Ajustes por impuestos 
recaudados por los Estados 

Miembros sobre los salarios 
del personal de la OSP 

(en dólares de los  
Estados Unidos) 

Contribución neta 
(en dólares de los Estados 

Unidos) 

2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 

Estados Participantes                     

Francia 0,146 0,146  164.891   164.891  22.979   22.979      141.912  141.912  

Países Bajos 0,022 0,029  24.847   32.752   3.463   4.564      21.384  28.188  

Reino Unido 0,022 0,029  24.847   32.752   3.463   4.564      21.384  28.188  

                      

Miembros Asociados                     

Aruba 0,022 0,029  24.847   32.752   3.463   4.564      21.384  28.188  

Curaçao 0,022 0,029  24.847   32.752   3.463   4.564      21.384  28.188  

Puerto Rico 0,082 0,073  92.610   82.445  12.906   11.489      79.704  70.956  

San Martín 0,022 0,029  24.847   32.752   3.463   4.564      21.384  28.188  

TOTAL 100,000 100,000 112.939.000  112.939.000  15.739.000  15.739.000  8.075.000  8.075.000  105.275.000  105.275.000  

* El crédito total a favor en el Fondo de Igualación de Impuestos se calculó sobre la base del número de funcionarios de plazo fijo al 31 de diciembre del 2018. Se aplicaron las tasas de cambio de las Naciones Unidas para la misma 
fecha según correspondiera. 

 

 

(Cuarta reunión, 1 de octubre del 2019) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 


